

Grupo Financiero: Ficohsa Guatemala
Empresa Controladora o Empresa Responsable: Banco Ficohsa Guatemala, S.A.
Empresas Controladas: Ficohsa Seguros, S.A.
Estado de Resultados Consolidado del 1 de enero al 31 de mayo de 2024
(Cifras expresadas en Quetzales)

	Parciales	Parciales	Saldos Consolidados
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			413.522.890,50
Financieros		372.020.675,59	
Por Servicios		10.365.533,62	
Por primas de Seguros y Fianzas	121.234.119,99		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(19.062.863,84)		
Primas Netas	102.171.256,15		
(-) Primas Cedidas	(67.360.701,66)		
Primas Netas Retenidas	34.810.554,49		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(3.673.873,20)	31.136.681,29	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			165.677.690,69
Financieros		121.390.483,61	
Por Servicios		33.804.147,95	
Gastos de Adquisición y Renovación	13.013.042,37		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(12.239.404,46)	773.637,91	
Gastos por Obligaciones Contractuales	38.845.433,11		
(-) Recuperación por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(29.136.011,89)	9.709.421,22	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			247.845.199,81
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		12.003.480,58	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	9.313.178,28		
Productos por Inversiones en Acciones	550.811,25		
Productos por Promoción de Empresas	-		
Otros Productos de Operación	2.139.491,05		
GASTOS		232.384.885,71	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	1.111,73		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	231.941.427,97		
Gastos por Promoción de Empresas	-		
Otros Gastos de Operación	442.346,01		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(220.381.405,13)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			27.463.794,68
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			124.083.034,44
Consejo de Administración		768.494,38	
Funcionarios y Empleados		74.160.179,89	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		3.691.756,09	
Honorarios Profesionales		4.571.441,75	
Arrendamientos		2.469.254,01	
Reparaciones y Mantenimiento		11.163.955,78	
Mercadeo y Publicidad		1.693.734,02	
Primas de Seguros y Fianzas		70.597,34	
Depreciaciones y Amortizaciones		8.540.466,38	
Papelaría, Útiles y Suministros+B30		821.958,90	
Gastos Varios		16.131.195,90	
MARGEN OPERACIONAL NETO			(96.619.239,76)
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			114.013.500,93
PRODUCTOS		117.140.376,42	
Salvamentos y Recuperaciones	3.558.098,85		
Productos Extraordinarios	113.582.277,57		
GASTOS		(3.126.875,49)	
Participación de Reaseguradores y Reafianzadores en Salvamentos y Recuperaciones	2.425.088,70		
Gastos Extraordinarios	701.786,79		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			(1.409.738,21)
Productos de Ejercicios Anteriores		717.435,31	
Gastos de Ejercicios Anteriores		2.127.173,52	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			15.984.522,96
Impuesto sobre la Renta			1.006.958,66
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			14.977.564,30
(-) INTERESES MINORITARIO 1/			-
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA 2/			14.977.564,30

LIC. JULIO ROBERTO BANEZ QUEZADA
 CONTADOR GENERAL

LICDA. JESSY LARROSMENDI PEREIRA ROSALES
 AUDITOR INTERNO

LIC. MARCO ANTONIO PALACIOS LOPEZ
 VICEPRESIDENTE CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN
 EN FUNCIONES DE PRESIDENTE

ING. JUAN ANTONIO MINO LLORCA
 GERENTE GENERAL